syariat-Nya.4 Salah satu kewajiban utama dalam Islam adalah salat, sehingga

1Ṣālih bin Fauzan bin ‘Abdillāh al-Fauzan, al-Tahqīqāt al-Marḍiyyah (Cet. I; Kairo: Dār al-Ummah, 1438

H/2018 M), h. 52-58.
2Abū ‘Abdillāh Muhammad bin Ismā’īl al-Bukhārī al-Ju’fī, Ṣāhīh al-Bukhārī, Juz 6 (Cet. V; Damaskus: Dār

ibn Kaṡīr, 1414 H/1993 M), h. 2484.
3Ṣālih bin Fauzan bin ‘Abdillāh al-Fauzan, al-Tahqīqāt al-Marḍiyyah, h.48.
4’Abd al-Raḥmān bin Ḥammād Āli ’Umar, al-Irsyād ilā Tawḥīd Rabb al-’Ibād (Cet. II; Riyāḍ: Dār al-

'Āṣimah, 1412 H/1991 M(, h. 27-30.

Jenis penelitian ini adalah penelitian pustaka (library research). Sedangkan

metode pendekatan yang digunakan dalam penelitian ini adalah pendekatan normatif

5‘Umar bin ‘Abd al-Raḥmān bin Muḥammad al-‘Umar, Rasyād al-Anām ilā Uṣūl wa Muhimmāt Dīn al-Islām

Suāl wa Jawāb (Cet. IV; Mesir: Dār Aḍwā’ al-Salaf, 1443 H/2022 M), h. 72.
6Abū Muhammad Abdullāh bin Ahmad bin Muhammad bin Qudāmah, al-Mugnī, Juz 2 (Cet. I; Kairo:

Maktabah al-Qāhirah, 1388 H/1968 M), h. 329.
7Abū al-Husain Muslim bin al-Hajjāj bin Muslim al-Qusyairī al-Naisābūrī, al-Jāmi’ al-Ṣahīh Muslim, Juz 1

(Cet. I; Beirut: Dār Ṭauq al-Najāh, 1433 H/2012 M), h. 62.
8Muhammad bin Ṣālih bin Muhammad al-‘Uṡaimīn, Hukmu Tārik al-Ṣalāh (t.Cet. Riyāḍ: Dār al-Waṭan, 1423

H/2002 M), h. 9.

AL-MABSUTH: Jurnal Studi Islam dan Bahasa Arab

Vol. 2, No. 1 (2026): 172-193

doi: 10.36701/mabsuth.v2i1.2560

175 | Munibah Dzulkifli Muhajir, Hendra Wijaya, Alif Jumai Rajab
Meninggalkan Salat dengan Sengaja sebagai Penghalang Warisan dalam Perspektif Mazhab Hanbali

bin ʿAbdullāh bin Ḥayyān bin ʿAbdullāh bin Anas bin ʿAwf bin Qāsit bin Māzin bin

Syaybān bin Ḍuhl bin Ṡaʿlabah bin ʿUkābah bin Ṣaʿb bin ʿAlī bin Bakr bin Wāʾil bin

Qāsit bin Hanab bin Afṣā bin Daʿmī bin Judaylah bin Asad bin Rabīʿah bin Nizār bin

Maʿd bin ʿAdnān. Dia dilahirkan di Bagdad pada bulan Rabi’ul Awal tahun 164 H (780

M) dan wafat di Baghdad pada usia 77 tahun, atau tepatnya pada hari jum’at, Rabiul

Awal tahun 241 H (855 M). Ayahandanya bernama Muḥammad bin Ḥanbal al-

15Gibran Refto Walangadi, dkk., "Penyebab Mendapat Dan Tidak Mendapat Warisan Menurut Hukum Waris

Islam", Lex Privatum 9, no.1 (2021).
16Zakiul Fuady Muhammad Daud, "Analisis Putusan Hakim Terhadap Ahli Waris Yang Berbeda Agama

Riwayat pertama, yaitu ia dibunuh karena kekafirannya, seperti orang murtad.

Pendapat ini dipilih oleh Abu Ishaq bin Syāqilā dan ibnu Hāmid.40

36Abū Dāwud Sulaimān bin al-Asy‘aṡ bin Isḥāq bin Baṣīr al-Azdī al-Sijistānī, Sunan Abī Dāwud ma‘a

Syarḥih ‘Awn al-Ma‘Būd, Juz 4 (t.Cet. India: al-Maṭba‘ah al-Anṣāriyyah bi Dihlī, 1323 H/1905 M), h. 438.
37‘Abd al-Muhsin bin Hamd al-‘abbād al-Badr, Syarḥ Sunan Abī Dāwud, Juz 560 (t.t.p.), h. 23.

http://www.islamweb.net (28 Juni 2025).
38Abū Muḥammad ʿAbdullāh bin Aḥmad bin Muḥammad bin Qudāmah, al-Mugnī, Juz 2, h. 330-331.
39Abū Muḥammad ʿAbdullāh bin Aḥmad bin Muḥammad bin Qudāmah, al-Mugnī, Juz 2, h.

Dan barang siapa yang meninggalkan salat karena mengingkari (kewajibannya)

meskipun pengingkaran terhadap kewajiban salat itu disebabkan karena

41‘Alā’ al-Dīn Abū al-Ḥasan ‘Alī bin Sulaymān al-Mardāwī, al-Inṣāf fī Ma‘rifah al-Rājiḥ min al-Khilāf, Juz 1

(Cet. I; Beirut: Maṭba‘a al-Sunnah al-Muḥammadiyyah, 1374 H/1955 M), h. 404.
42Taqī al-Dīn Muḥammad bin Aḥmad al-Fattūḥī, Muntahā al-Irādāt, Juz 1 (Cet. I; t.t.p.: Muassasa al-Risālah,

1419 H/1999 M), h. 138.
43Manṣūr bin Yūnus al-Buhūtī, Syarḥ Muntahā al-Irādāt, Juz 1 (Cet. 1; Beirut: al-Nāshir ‘Ālam al-Kutub,

14141 H/1993 M), h. 128.

44Abū al-Husain Muslim bin al-Hajjāj bin Muslim al-Qusyairī al-Naisābūrī, al-Jāmi’ al-Ṣahīh Muslim, Juz 1,

h. 62.
45Muḥammad bin ‘Īsā bin Sawrah bin Mūsā bin al-Ḍaḥḥāk al-Tirmiżī, Sunan al-Tirmiżī, Juz 5 (Cet. II; Mesir:

Syarikah Maktabah wa Maṭba‘ah Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī, 1395 H/1975 M), h. 14.
46Muhammad bin Ṣālih bin Muhammad al-‘Uṡaimīn, Hukmu Tārik al-Ṣalāh, h. 16.
47Kementrian Agama R.I., Al-Qur’an Dan Terjemahannya, h. 309.
48Abū al-Fidā’ Ismā‘īl bin ‘Umar bin Kaṡīr, Tafsīr Al-Qur’ān al-’Aẓīm, Juz 5 (Cet. II; Riyaḍ: Dār Ṭayyibah li

al-Naṣr wa al-Tawzī‘, 1420 H/1999 M), h. 243.